
Via G. Abela n. 5   dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 
90141 Palermo   www.protezionecivilesicilia.it 

 

Presidenza della Regione Siciliana 
Dipartimento Regionale della Protezione Civile 

Dirigente Generale  
 

 

 

 

 

            Piano Azione e Coesione – Programma (P.O.C.) 2014-2020. attività Area A05 gare e contratti 

 

OGGETTO: Piano Azione e Coesione – Programma Operativo Complementare (P.O.C.) 2014-2020. 

Azione 2.2.3 – “Potenziamento dei presidi e della dotazione strumentale dei servizi di 

Protezione Civile”: Progetto della via di emergenza da via S.M. La Vetere a piano Bottazza, 

nel comune di Militello in Val di Catania (CT) – Lotto 1.  

 Cod. Caronte: SI_1_26331 - C.U.P.: G71B20000290006  

 COMPOSIZIONE SEGGIO DI GARA 

 

 
DETERMINA n. ________ del ______________ 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana;  
Visto  il D. Lgs. 02.01.2018, n° 1 “Codice della protezione Civile” e ss.mm.ii; 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 18 del 3/2/2011: “P.O. FESR SICILIA 2007/2013. 

Obiettivo Operativo 1.1.4 – Piano regionale delle vie di fuga”.  
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 215 del 27/6/2013: “P.O. FESR Sicilia 2007/2013 – 

Linea d'intervento 1.1.4.2. Rimodulazione del Piano regionale delle vie di fuga”.  
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 108 del 20/5/2014: “Rimodulazione del Piano regionale 

delle vie di fuga - P.O. FESR Sicilia 2007/2013 – Linea d'intervento 1.1.4.2.”.  
Vista la Delibera della Giunta regionale n. 25 del 6/2/2020, relativa al “Piano regionale delle vie di 

emergenza. Aggiornamento”.  
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 26 del 6/2/2020 con la quale si approva il Piano degli 

interventi da finanziare con le risorse assegnate con la deliberazione CIPE 10 luglio 2017, n. 

52 per la finalità di cui all'Obiettivo Tematico 5 “Rafforzamento dei presidi di prevenzione del 

rischio con finalità di protezione civile”, Asse prioritario 2 del POC 2014/2020, per un importo 

di € 25.000.000,00.  
Visto  il D.D.G. del D.R.P.C. Sicilia n. 179 del 30/07/2020, con il quale è stato approvato il Piano 

degli interventi di cui alla deliberazione della Giunta di Governo n. 26/2020, tra i quali è stata 

indicata l’opera Lavori di ripristino della viabilità interrotta sulla SP 99 del Loddiero, della SP 

28/I fino a Militello V.C. nei territori di Scordia e Militello V.C. ricadente nel territorio del 

Comune di Militello Val di Catania (CT), per un importo complessivo pari ad € 9.000.000,00 

rientrante nelle procedure di attuazione a Titolarità regionale.  
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 399 del 15/09/2020 con la quale è stata approvata la 

correzione della denominazione del suddetto intervento, nella seguente denominazione 

Progetto della via di emergenza da via S.M. La Vetere a piano Bottazza, nel comune di 

Militello Val di Catania 2 (CT) mantenendo invariato l’importo della posta di finanziamento.  
Considerato che il suddetto intervento troverà copertura finanziaria nelle assegnazioni delle somme in capo 

al suddetto programma di cui al D.D.G. n. 179/2020 e la susseguente assegnazione del codice 

del Piano dei Conti Integrato Finanziario, individuato secondo la tipologia da attuare: 

U.2.03.01.02.00 
Visto la legge n. 120 del 11/09/2020 di conversione del D.L. 16/07/2020 n. 76 (Decreto 

semplificazione) recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

girolamo.galizzi
Font monospazio
12

girolamo.galizzi
Font monospazio
07.03.2024



Via G. Abela n. 5   dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 
90141 Palermo   www.protezionecivilesicilia.it 

 

Visto il D.L. 77 del 31/05/2021 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”, convertito con Legge n. 108 del 29/07/2021; 
Visto il D. Lgs. n. 36/2023 divenuto efficace a far data 01 luglio 2023;  
Vista la L.R. n. 12 del 12.10.2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023 n. 36. Disposizione varie.” che istituisce la Centrale Unica di 

Committenza regionale dei Contratti Pubblici, Dipartimento Regionale Tecnico che si avvale 

degli Uffici Regionali di Committenza (URC già UREGA) per l’affidamento dei lavori e i 

Servizi di Architettura e Ingegneria; 
Visto l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 07/05/2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei 

commi 1 e 2, il Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale 

dell’Ufficio gare delle attività relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di 

protezione civile, anche attraverso l’impiego di piattaforma telematica”; 
Visto il D.P. 13 febbraio 2023 n.439 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione 

della Delibera Regionale n. 74 del 10 febbraio 2023, conferisce l’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Protezione Civile della Regione Siciliana all’ing. Salvatore Cocina 
Vista  la Delibera di Giunta Regionale n. 179 del 18/04/2018 con la quale si provvede ad approvare il 

regolamento recante le norme per la ripartizione degli incentivi di cui all’art. 113 del D. Lgs. 

50/2016, recepito nella Regione Siciliana con L.R. 12/2011, come modificata dalla L.R. 

8/2016; 
Visto  il Decreto presidenziale n. 14 del 30/05/2018 “Regolamento recante norme per la ripartizione 

degli incentivi di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016” ed in particolare l&amp;#39;art.3 

comma 12 lett-d) che prevede la partecipazione alla ripartizione degli incentivi al personale cui 

è affidata formalmente l’attività di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di 

esecuzione dei contratti pubblici (Ufficio gare e contratti della Stazione Appaltante); 
Considerato che la ripartizione di cui al precedente Decreto 14/2018 prevede una percentuale per 

“predisposizione e controllo delle procedure di gara” nella misura del 15% dell’incentivo per 

contratti di lavori (allegato “A” - art. 4 comma 3) e del 20 % dell’incentivo per contratti di 

servizi e forniture (allegato “B” - art. 4 comma 3); 
Visto  il D.D.G. 45 del 16/02/2024 con cui si approva la “Direttiva per la costituzione e 

funzionamento del Seggio di gara per le procedure di gara pubblicate dal DRPC Sicilia per 

l’affidamento dei contratti d’appalto di Lavori, Servizi e Forniture per importi inferiore alle 

soglie europee sulla base del criterio del prezzo più basso”; 
Considerato che l’art. 9 commi 1), 2) e 3) della direttiva di cui al D.D.G. 45 del 16/02/2024 prevede che 

“Al personale del DRPC Sicilia spetta la percentuale di ripartizione degli incentivi previsti 

dell’art. 45 del Codice, incentivi delle funzioni tecniche, con le modalità previste nel 

regolamento approvato con deliberazione della Giunta Regionale del 18 aprile 2018, n.179 ed 

emanato con Decreto del Presidente della regione Siciliana del 30 maggio 2018 n.14, 

pubblicato sulla GURS n. 33/2018, ovvero da un eventuale successivo regolamento emanato 

dal Presidente della Regione Siciliana, in adeguamento alla nuova normativa; 
Vista la Determina n. 090-iride del 13/10/2020, con la quale il Dirigente Generale del D.R.P.C. 

Sicilia ha nominato quale Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in epigrafe 

l’ing. Vincenzo Salanitri per i lavori in oggetto indicati.  
Visto il Documento di indirizzo alla progettazione redatto dal RUP comprensivo di relazione 

generale, planimetria generale, elaborati grafici, calcolo sommario di spesa e calcolo delle 

competenze tecniche ed il Q.T.E. di riferimento per un importo complessivo pari ad € 

9.000.000,00.  
Considerato che sia con il D.D.G. n. 502 del 30.09.2022 sia con il D.D.G. n. 449 del 27/07/2023, Decreto di 

modifica ed accertamento entrate Capitolo 7573 – POC 2014-2020 – Asse prioritario 2 Azione 

2.2.3 “Potenziamento dei presidi e della dotazione strumentale dei servizi di Protezione 

Civile”, sono stati rimodulati i fondi relativi agli interventi previsti dal programma POC 

2014/2020 Azione 2.2.3, pertanto attualmente per l’intervento denominato Via di emergenza 

da via S.M. La Vetere a Piano Bottazza, nel comune di Militello Val di Catania (CT), sono 

disponibili € 6.664.743,93.  
Visto il DDG n. 1098 del 30.11.2023 con la quale si autorizza a contrarre l’Area 5 Gare e Contratti 

mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. d) del D. Lgs. n.36/2023, 

secondo quanto contenuto nella proposta dal RUP determina n. 394 del 25/10/2023;  



Via G. Abela n. 5   dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 
90141 Palermo   www.protezionecivilesicilia.it 

 

Vista la lettera d’invito prot. 57049 del 28/12/2023 pubblicata sulla piattaforma telematica – e-

procurement SITAS Tuttogare, per l’importo a base d’asta di € 4.834.487,97 oltre a € 

132.339,95 per oneri di sicurezza, il quale prevede come scadenza per la presentazione delle 

offerte le ore 12:00 del 19/01/2024; 
Considerato che la data per l’apertura delle offerte è stata per motivi organizzativi prorogata a data utile 

successiva alla pubblicazione della presente disposizione; 
Considerato che per l’espletamento delle procedure di affidamento, in linea con il contenuto degli artt. 21, 

22 e 25 del D.lgs. 36/2023 e ss. mm. e ii, questo DRPC Sicilia (Stazione Appaltante), per 

l’affidamento in argomento, utilizzerà la Piattaforma telematica di approvvigionamento 

digitale e-Procurement SITAS tuttogare in uso nella Regione Sicilia. 
Ritenuto che occorre procedere alla nomina del seggio di gara, così come disciplinato dall’art. 93 

comma 7 del codice degli appalti (D Lgs n. 36/2023) e con riferimento alle direttive impartite 

con DDG. N. 45 del 16.02.2024, che di regola opera in modalità telematica a distanza previo 

avviso pubblico agli operatori economici; 
DISPONE 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determina; 
Art. 2 di nominare il Seggio di Gara per Affidamento dei lavori “della via di emergenza da via S.M. La 

Vetere a piano Bottazza, nel comune di Militello in Val di Catania (CT) – Lotto 1” Cod. Caronte: 

SI_1_26331 - C.U.P.: G71B20000290006, come di seguito: 
✓ Presidente: Salanitri Vincenzo – Rup dell’intervento - Funzionario del Servizio S.08 

“Interventi in emergenza” del DRPC Sicilia; 
✓ Componente: Emanuele Sapienza - Funzionario del Servizio S.08 “Interventi in emergenza” 

del DRPC Sicilia; 
✓ Componente: Salvatore Corbo – Istruttore dell’Area 5 Gare e Contratti del DRPC Sicilia; 
assumerà le funzioni di segretario verbalizzante il F.D. Schembri Carmelo – funzionario dell’Area 

5 gare e contratti del DRPC Sicilia. 
Art.3 Il Seggio di gara per le sedute pubbliche di valutazione della documentazione amministrativa e 

dell’offerta economica opererà avvalendosi di sistemi telematici (piattaforma telematica SITAS e-

procurement tuttogare) utilizzando modalità operative e credenziali di accesso appositamente 

fornite dal DRPC Sicilia; 
Art.4 la gara potrà essere espletata presso la sede dell’Area 5 gare e contratti in Via Giovanni XXIII n. 

188 Agrigento o in videoconferenza con gara telematica a distanza previo avviso pubblico agli 

operatori economici. In entrambi i casi agli operatori economici aventi diritto dovrà essere garantita 

la partecipazione mediante videoconferenza, con comunicazione di apposito link. Il Seggio di Gara 

dovrà garantire la riservatezza delle comunicazioni e adottare le proprie valutazioni con il plenum 

dei suoi componenti.  
Art.5 di disporre la notifica della presente disposizione a tutti i componenti nominati, al RUP ing. 

Vincenzo Salanitri Funzionario del Servizio S.08 “Interventi in emergenza” del DRPC Sicilia che 

provvederà all’accreditamento della Commissione sulla piattaforma FVOE (ex AVCpass), all’Area 

5 Gare e Contratti e al Servizio S.08 “Interventi in emergenza” del DRPC Sicilia; 
Art. 6 La presente disposizione sarà pubblicata, con le modalità previste dal nuovo codice degli appalti D. 

Lgs 36/2023, per la trasparenza dei dati relativi ai contratti pubblici prevista dall’art. 37 del D.lgs. 

33/2013 e ss.mm e ii, per esteso sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente” 

del DRPC Sicilia. 
 

 

 
Il Dirigente dell’Area 5 

(Arch. Antonino Terrana) 

                 IL DIRIGENTE GENERALE 

                       Ing. Salvatore Cocina 


		2024-03-07T09:49:04+0100
	SALVATORE COCINA




